dicare, nel linguaggio tecnico notarile, quella «quota di eredità che la legge riserva inderogabilmente ad alcune categorie di stretti congiunti del defunto [...] e di cui il testatore non può disporre liberamente»⁵². Bisogna quindi concludere che anche nella *Mulomedicina Chironis* il termine *legitimum* assume il senso di «proprietà legittimamente acquisita o ricevuta in eredità», cioè, più semplicemente, «appezzamento di terreno» e dunque «pascolo»⁵³.

Quando pertanto in Chiron 14 si afferma *...castratos autem numquam deplere debemus herbae causa, hoc est <in> legitimum mittere*, si vorrà dire che «gli animali castrati non si devono mai salassare a causa dell'*adherbatio*», cioè «non si devono mai mandare nei pascoli ad aderbari»; questo perché *adherbatio* e salasso erano tanto intimamente connessi che non si poteva concepire un'*adherbatio* senza salasso. Lo stesso vale per Chiron 15, dove si dice: *similiter et in equos admissarios obseruabimus ne in legitima mittantur*, cioè: «allo stesso modo anche con gli stalloni faremo in modo che non vengano mandati nei pascoli (ad aderbari, e di conseguenza vengano salassati)». L'espressione sarà tuttavia apparsa troppo gergale allo stesso Vegezio che – come si è visto – l'ha eliminata sia in *dig.* 1.22.1 che in *dig.* 1.24.

4. *Equi legitimarii*.

Quanto ora detto circa l'espressione *in legitima mittere* necessita inoltre di un corollario. In Chiron 773-774 si prescrive una ricetta purgativa in tal modo:

773 Purgationem iumentum ad eos qui sunt in grege legitimarii, quemadmodum curentur purgationibus his. Cucumeris siluaticae radices concides minutim et in sole expandes ut aridum fiat. Deinde contundes et huc admiscebis nitrium contusum et salem. Hoc dabis praeterea praegnantibus equabus, aut pullis dabis (purgabuntur ex hoc), et pullo qui ad mamillas accedit dabis. Ideo autem admiscemus salem, ut possit iumentum ad salitudinem purgationem hanc uti. 774 Melius autem et furfures triticias quam salem. Dabis autem hanc purgationem mense uno luna XV. Hoc autem quinto quoque die ei dabis usque ad plenilunium. Quod cum purgatum fuerit, scabia eum non prendit et omnes effugit languores.

legitimarii *ego* : legitimarii **B** legitimari **M** legitimari *Oder* || minutim *Oder* : minutum **BM** || expandes *Oder* : spandes **BM** || admiscebis *Oder* : admittebis **BM** || aut *Oder* : autem **BM**.

Oder, sulla base della sua erronea interpretazione di Chiron 15, riteneva che con l'espressione *eos qui sunt in grege legitimari* fossero qui designati gli *equi admissarii*, cioè gli stalloni⁵⁴. Luoghi paralleli a Chiron 773 si rinvengono in *hipp. Ber.*